I riti all'ingresso della chiesa si concludono con l'imposizione della mano del sacerdote sul capo del battezzando, maschio o femmina, mentre dice la seguente orazione, già presente nel GV 298, con leggere varianti, e in molte fonti liturgiche posteriori:

«Æternam, ac iustissimam pietatem tuam deprecor, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, auctor luminis, et veritatis, super hunc famulum tuum N. ut digneris eum illuminare lumine intelligentiæ tuæ: munda eum, et sanctifica, da ei scientiam veram, ut dignus efficiatur accedere ad gratiam Baptismi tui, teneat firmam spem, consilium rectum, doctrinam sanctam, ut aptus sit ad percipiendam gratiam tuam. Per Christum Dominum nostrum. R/. Amen» (n. 152).

Segue poi l'ingresso nella chiesa:

«His peractis Sacerdos sinistra manu apprehendens dexteram electi prope brachium, vel ei porrigens extremam partem stolæ, introducit eum in ecclesiam, dicens: N. *Ingredere in sanctam Ecclesiam Dei, ut accipias benedictionem cælestem a Domino Iesu Christo, et habeas partem cum illo, et sanctis eius.* R/. *Amen.*

Et ingressus electus procumbit, seu prosternit se in pavimento, et adorat» (nn. 154-155).

Il sacerdote e l'eletto recitano insieme il Simbolo apostolico e il *Pater noster*:

«*Deinde surgit, et Sacerdos imponit manum super caput eius, et electus cum eo recitat Symbolum Apostolorum, et Orationem Dominicam*» (n. 156).

Segue poi l'esorcismo *Nec te latet, Satana*, che secondo l'*Ordo Romanus XI* si diceva tra i riti della mattina del Sabato santo⁴⁴². Segue il rito dell'*Epheta*, la rinuncia a Satana e l'unzione sul petto e sulle spalle con l'olio dei catecumeni, come nell'*Ordo Baptismi paruulorum*, e dopo l'unzione il sacerdote aggiunge un esorcismo:

«*Exi immunde spiritus, et da honorem Deo viuo, et vero. Fuge immunde spiritus, et da locum Iesu Christo Filio eius. Recede immunde spiritus, et da locum Spiritui sancto paraclito*» (n. 163).

Quindi l'eletto è condotto al battistero e presso il fonte hanno luogo le interrogazioni sulla fede, come nel battesimo dei bambini. Si procede poi al battesimo, che si propone per infusione, come più ordinario:

⁴⁴² Si trova anche, con leggere varianti, in GV 419, GrT 415 (cfr. GR 359), PRG, Capitolo 10, n. 19 e altre fonti.

«Tunc Patrino, vel matrino, vel utroque (si ambo admittuntur) admota manu, tenente, seu tangente electum, vel electam, aperto capite, et laxatis a collo vestibibus inclinatum, Sacerdos vasculo, vel urceolo haurit aquam baptismalem de fonte, et cum ea sub trina supra caput in modum Crucis infusione, baptizet Electum, seu Electam in nomine Sanctæ Trinitatis sic dicens: *Ego te baptizo in nomine Patris ✠ fundat primo. Et Filii ✠ fundat secundo. Et Spiritus sancti ✠ fundat tertio*» (n. 165).

Tuttavia si prevede anche per immersione:

«In Ecclesiis autem, ubi baptismus fit per mersionem, siue totius corporis, siue capitis tantum, Sacerdos accipiat electum per brachia prope humeros, et superiore parte corporis nudatum, reliqua honeste contectum, ter illum, vel caput eius mergendo, et toties eleuando baptizet sub trina mersione Sanctam Trinitatem semel tantum sic inuocando. *Ego te baptizo in nomine Patris ✠ mergat semel. Et Filii ✠ mergat iterum. Et Spiritus sancti ✠ mergat tertio.* Patrino, vel matrino, vel utroque eum tenente, vel tangente» (n. 171).

I riti dopo il battesimo si svolgono come nel battesimo dei bambini, con la differenza riguardo alla veste bianca, che viene consegnata al neofita non solo come un fazzoletto e la formula è un po' diversa:

«dat illi vestem candidam, dicens: *Accipe vestem candidam, et immaculatam, quam perferas ante tribunal Domini nostri IESU Christi, ut habeas vitam æternam. R/. Amen.* Et electus deponit priores vestes, et induitur nouis albi coloris, vel saltem exteriore candida, quam a Sacerdote accepit» (nn. 168-169).

La formula che accompagna la consegna del cero acceso è anche un po' diversa:

«*Accipe lampadem, et irreprehensibilis custodi baptismum tuum, ut cum Dominus venerit ad nuptias, possis occurrere ei in aula cælesti in vitam æternam. R/. Amen*» (n. 169).

Vi è una rubrica finale su gli altri sacramenti dell'iniziazione:

«Si adsit Episcopus, qui id legitime præstare possit, ab eo Neophyti Sacramento Confirmationis initiantur: deinde si hora congruens fuerit, celebratur Missa, cui Neophyti intersunt, et sanctissimam Eucharistiam deuote suscipiunt» (n. 177).

Il Rituale prevede la circostanza di dover procedere alla benedizione del fonte, prima delle interrogazioni sulla fede⁴⁴³, secondo il rito che si trova alla fine del capitolo *De Sacramento Baptismi* (nn. 192-203). Il rito di benedizione è più breve di quello del *Missale Romanum* del 1570 nel Sabato santo, che deriva da quello del GV per la Veglia pasquale, citato sopra. Dapprima si dice la litania, o nella forma allora ordinaria⁴⁴⁴ o la litania più breve del rito della benedizione del fonte battesimale il Sabato santo⁴⁴⁵, con l'aggiunta di una invocazione specifica⁴⁴⁶ che si conclude con l'orazione:

«Oremus. Omnipotens sempiterne Deus, adesto magnæ pietatis tuæ mysteriis, adesto Sacramentis, et ad recreandos novos populos, quos tibi fons baptismatis parturit, spiritum adoptionis emitte: ut quod nostræ humilitatis gerendum est ministerio, virtutis tuæ impleatur effectu. Per Dominum nostrum IESVM Christum Filium tuum, qui tecum viuit, et regnat in